
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» июля 2024 г.                                                                   № 376

О внесении изменения в постановление
Администрации города Курска от 03.03.2021 № 133

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ                   
«О гражданской обороне» и в связи с организационно - штатными 
мероприятиями в Администрации города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 03.03.2021 
№ 133 «Об утверждении перечня организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий по гражданской обороне муниципального уровня                               
на территории города Курска» (в ред. от 12.08.2022 № 506) следующее 
изменение:

Перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий                 
по гражданской обороне в интересах муниципального образования «Город 
Курск» либо осуществляющих деятельность на договорной основе                           
по мобилизационным планам, изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при Администрации города 
Курска» (Новицкий А.Г.) организовать методическое руководство                               
по созданию и обеспечению готовности сил и средств гражданской обороны                                
в организациях, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской 
обороне муниципального уровня на территории города Курска. 

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                         
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                           
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                       
на официальном сайте Администрации города Курска                                                                 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



2

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления            
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
от «23» июля 2024 года

№ 376

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне

в интересах муниципального образования «Город Курск», 
либо осуществляющих деятельность на договорной основе по мобилизационным планам

№ 
п/п Наименование организации Приме-

чание
I. Подготовка населения в области гражданской обороны

1. Подготовка проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), 
образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным 
программам высшего образования, в «УМЦ ГОЧС Курской области» и в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам   
в области гражданской обороны, по месту работы, учебы и месту жительства граждан

II. Оповещение населения об опасностях, возникающих
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

а также при чрезвычайных ситуациях природного или техногенного характера
1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям при Администрации города Курска» (ЕДДС города Курска)
2. Курский филиал ПАО «Ростелеком» (по согласованию)

III. Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы
1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 



2

ситуациям при Администрации города Курска»
2. Комитет образования города Курска
3. Комитет культуры и туризма города Курска
4. Администрация Центрального округа города Курска
5. Администрация Сеймского округа города Курска
6. Администрация Железнодорожного округа города Курска
7. УМВД России по г. Курску (по согласованию)

IV. Предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты
1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям при Администрации города Курска»
2. Муниципальное унитарное предприятие «Курские городские коммунальные тепловые сети» 
3. Муниципальное унитарное предприятие «Курскводоканал»

V. Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки
1. Филиал публичного акционерного общества «Россетти Центр» - «Курскэнерго» (по согласованию)
2. Акционерное общество «Курские электрические сети»

VI. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ
в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера

1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям при Администрации города Курска» (Аварийно-спасательное формирование города Курска)

2. Акционерное общество «Курские электрические сети»
3. Муниципальное унитарное предприятие «Курскводоканал»
4. Муниципальное унитарное предприятие «Курские городские коммунальные тепловые сети»
5. Акционерное общество «Газпром газораспределение Курск» (по согласованию)
6. Филиал АО «Квадра» - «Курская генерация» (по согласованию)

VII. Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях



3

природного и техногенного характера
1. Комитет предпринимательства, потребительского рынка и развития общественных пространств 

Администрации города Курска 
2. Открытое акционерное общество «Курскхлеб» (по согласованию)
3. Акционерное общество «Проект свежий хлеб» (по согласованию)
4. Общество с ограниченной ответственностью «Курское молоко» (по согласованию)

VIII. Борьба с пожарами, возникающими при военных конфликтах или в следствие этих конфликтов
1. Пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС ГУ МЧС (Пожарно-спасательные части Курского гарнизона) 

(по согласованию)
2. Общество с ограниченной ответственностью «Благоустройство»

IX. Обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному,
химическому, биологическому или иному заражению

1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям при Администрации города Курска»

2. ОБУ «Курская городская станция по борьбе с болезнями животных»
3. Акционерное общество «Курский хладокомбинат» (по согласованию)

X. Санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений,
специальная обработка техники и сооружений

1. ГУПКО «Курскэлектротранс» (по согласованию)
2. Общество с ограниченной ответственностью «Благоустройство»

XI. Восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера
1. УМВД России по г. Курску (по согласованию)

XII. Срочное восстановление функционирования необходимых 
коммунальных служб в военное время

1. Комитет жилищно-коммунального хозяйства города Курска
2. Акционерное общество «Курские электрические сети»



4

3. Муниципальное унитарное предприятие «Курскводоканал»
4. Муниципальное унитарное предприятие «Курские городские коммунальные тепловые сети»
5. Филиал АО «Квадра» - «Курская генерация» (по согласованию)
6.  Акционерное общество «Газпром газораспределение Курск» (по согласованию)

XIII. Срочное захоронение трупов в военное время
1. Муниципальное унитарное предприятие «Специализированный трест коммунального обслуживания 

населения»
XIV. Обеспечение устойчивости функционирования организаций, 

необходимых для выживания населения при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера
1. Акционерное общество «Курские электрические сети»
2. Муниципальное унитарное предприятие «Курскводоканал»
3. Муниципальное унитарное предприятие «Курские городские коммунальные тепловые сети»
4. Акционерное общество «Газпром газораспределение Курск» (по согласованию)
5. Филиал АО «Квадра» - «Курская генерация» (по согласованию)

XV. Обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны
1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям при Администрации города Курска» (Аварийно-спасательное формирование города Курска)
2. Акционерное общество «Курские электрические сети»
3. Муниципальное унитарное предприятие «Курскводоканал»
4. Муниципальное унитарное предприятие «Курские городские коммунальные тепловые сети»
5. Акционерное общество «Газпром газораспределение Курск» (по согласованию)
6. Филиал АО «Квадра» - «Курская генерация» (по согласованию)
7. Общество с ограниченной ответственностью «Благоустройство»
8. ГУПКО «Курскэлектротранс» (по согласованию)




